令和５年１月２６日

第４３回正・副理事長会の報告書について

                記

日 時 : 令和５年１月２６日（木）１３時３０分～１５時００分

場 所 : 各事業所（Zoom会議）

出席者：正副理事長及び専務理事

理事長挨拶

議 題 :

「審議事項」

１． 次期理事長候補者について（案）

  令和 5 年 12 月 12 日付け発出した「次期理事長候補者への立候補希望者

の推薦について」の締め切り期限が先週 20 日（金）を持って〆切りまし

た。結果 1 月 17 日（水）に西尾支部、平岩副理事長から立候補の申し出

があり、他の立候補はなかったので、平岩副理事長を次期理事長として推

薦する審議をお願いしたい。

以上について、正副理事長各位に諮ったところ全員意義なくこれを承認した。

２． 次期員外理事の候補について（案）

  来年度員外理事候補として、引き続き現行の正治専務及び新明工業㈱の各

務理事を選任したいので審議をお願いしたい。

以上について、正副理事長各位に諮ったところ全員意義なくこれを承認した。

「報告事項」

３． 日車協連の動きについて

理事会で承認された賦課金変更案が総会で否決された事について

高度化自動車車体整備技能講習の在り方について（基本は車体整備士の

再教育であるが、趣旨がかわり今回は溶接管理者に特化した形になって

いる）

４． 令和 5年度車体整備士及び 2級シャシ整備士講習開講について

  受講希望のアンケート行い先月締め切りました。結果 2級シャシ 2名

車体整備士 9名の応募があり、2級シャシは少ないので車体整備士講習を

  来年度も実施することとしたい。

人数が少ないので、知り合いなど広く員外にも声掛けをしていただきたい。

特定整備の猶予期間が１年となるため実施することとしたい。

また、講習の開催場所が小牧教育センターであったが、来年度から三河

教育センターが稼働することから、三河地区の方の受講が増えると思われ

るので、R5年度は三河教育センターでの講習を振興会にお願いする。

５年度は車体整備士の検定試験（実技試験）が１２月１０日（日）に実

施される。（官報）

５． その他

  次回開催される中部車協連会議に平岩副理事長に参加してほしい。

1月 19日に「次期理事候補者の推薦並びに支部長等の選任について」

を初出していますので期限までに報告していただきようお願いします。

日車協連から発出された、令和 4年１２月 20日付「大手中古車販売店の不

正請求事案報道に対する連合会の指針について」の文書は、大手中古車販売

店による水増し請求疑念が報道され、この販売店は員外ではありますが、車体

整備業界の信頼を失墜させることになるため、コンプライアンス意識を高め連

合会、組合（会員）組合全体として襟を正していく必要があるとしています。

今月下旬に「日車協連コンプライアンスチェックシート」を送りましたの

で、このチェックシートを利用して、組合員のコンプライアンスの意識を高

めていただき各事業場において自己チェック、診断、検証及び対策を講じて、

違反等の恐れがある場合は速やかに改善等対策を講じていただくようお願い

いたします。

日車協連からセーフティネットの実態調査の要請がありますのでご協力を

お願いします。

※以上で予定していた議事すべてが終了したので、１５時に閉会した。